<sup>r</sup> 6—8, 20, 42—44 et multi alii codd., Cuj. 2., 2<sup>o</sup> sancto d. dominico. Mox 6 sec. Ri. jussimus.

<sup>s</sup> Menandrum, cujus dignitas et hic et in sq. const. etiam in cod. Just. omissa est, Go. putat præf. pr. Italiæ fuisse, sed P. Comitem Africæ, impr. W.

<sup>t</sup> 1 provincialis. W., auct. P., monet, vv. univ. prov. nominativos absolutos esse. Nolo in lege agnoscere nominativos absolutos, sed potius eandem verbi exigendi constructionem accipio, qua est ap. Gell. Noct. Att. XV. 14 exigor portorium i. e. de me exigitor portorium. Aliter etiam Cod. Just. scriptura defendi non potest.

<sup>u</sup> Pu. juris.

<sup>v</sup> Ita P., prob. w., et Pu. 1 nulla vectigal stationariis et om. a. Cod. Just. nullum vectigal a stat. exigantur. <sup>x</sup> Ita P. prædictis.

<sup>y</sup> Cod. Just. add. vef pensationi, et sequuntur, que in Cod. Just. ex c. 3 h. t. in c. quintam ex utraque C. Th. constitutione conflata translata sunt. Deest autem subscr. in Cod. Just.

## DE VECTIGALIBUS ET COMMISSIS.

! *Imp. Constantinus. A. Menandro.* Rusticanos<sup>a</sup> usibus propriis vel culturæ ruris necessaria revehentes, vectigal exigi non sinimus: capitali<sup>b</sup> pœna proposita stationariis et urbanis militibus et Tertius Augustanis, quorum avaritia id tentari firmatur. Pro cæteris autem rebus, quas quæstus gratia comparant vendituri, solitum oportet<sup>c</sup> vectigal agnoscere. *Dat. Kal. Aug. Crispo II. et Constantino Coss. (321).*

DE MEDICIS ET PROFESSORIBUS<sup>d</sup>.

*Imp. Constantinus A. ad Volusianum...* <sup>e</sup> Medicos, grammaticos et professores alios litterarum immunes esse cum rebus, quas in civitatibus suis possident, præcipimus, et honoribus fungi<sup>f</sup>; in jus etiam vocari eos vel pati injuriam prohibemus, ita ut, si quis eos vexaverit, centum milia nummorum ærario inferat, a magistratibus vel quinquennialibus exactus<sup>g</sup>, ne ipsi hanc pœnam sustineant. § 1. Servus eis si injuriam fecerit, flagellis debeat a suo domino verberari coram eo, cui fecerit injuriam, vel si dominus consensit, viginti milia nummorum fisco inferat, servo pro pignore, donec summa<sup>h</sup> exsolvitur, retinendo. § 2. Mercedes etiam eorum et salaria reddi præcipimus. § 3. Quoniam<sup>h</sup> gravissimis dignitatibus vel

<sup>a</sup> 4 rusticanousibus. P. Pu. Rusticani, quod W. propter sqq. exigi non sinimus improbens, recte em. Rusticanos.

<sup>b</sup> Hinc desumpta est in Cod. Just. clausula legis § cit. cap. poena prop. stat. et urb. mil. et cæteris personis, quor. avar. id teni. frm., sed sec. W. inconcinne, cum statim præcedat mentio eorum qui sint vectigalibus subjugandi.